
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE – REGIONE PUGLIA

AZIENDA SANITARIA LOCALE BT
(Andria - Barletta - Bisceglie - Canosa - Margherita di S. - Minervino - S. Ferdinando di 

P. - Spinazzola - Trani - Trinitapoli)
76123 A N D R I A  (BT)

Pag.1di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

DELIBERAZIONE DELLA DIRETTRICE GENERALE ##numero_data##

TIPOLOGIA:Varie senza spesa

OGGETTO: Nomina del Collegio Sindacale ASL BT 

Sull’argomento  in oggetto, il  Responsabile d el la  Struttura /   AA.GG.   Funzione Amministrativa e di 
Supporto/UOSVD  Dott.  Maurizio De Nuccio , a seguito    dell’istruttoria  effettuata dal la responsabile del 
procedimento  D ott.ssa Anna  Lazazzara , collaboratrice amministrativa professionale, che con   la 
sottoscrizione della presente proposta viene confermata, relaziona quanto appresso:
-           Visto il D.Lgs 30 dicembre 1992 n. 502 e successive integrazioni e modificazioni;
- Vista la Legge Regionale 28/12/1994 n. 36;
- Vista la Legge Regionale 30/12/1994 n. 38;
- Vista la Legge Regionale 12/08/2005 n. 11;
- Vista la Legge Regionale 28/12/2006 n. 39;
- Vista la Legge Regionale 25/02/2010 n. 7;
-            Vista la Deliberazione di Giunta Regionale 07/02/2022 n.98;

PREMESSO CHE

 L'art. 3 ter del Decreto Legislativo n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i., come modificato dalla L. 
190/2014, detta disposizioni in merito alla costituzione del Collegio Sindacale delle Aziende 
Sanitarie Locali, indicandone la durata e stabilendone la composizione; 

 la L. n. 190 del 23.12.2014 ha previsto una riduzione del numero dei componenti dei Collegi 
Sindacali delle Aziende Sanitarie, disponendo testualmente che :  "il Collegio S indacale (..) è 
composto da tre membri, di cui uno designato dal Presidente della Giunta Regionale, uno dal 
Ministro dell’Economia e delle Finanze e uno dal Ministro della Salute. I componenti del Collegio 
Sindacale sono scelti tra gli iscritti nel registro dei revisori contabili istituito presso il Ministero di 
Grazia e Giustizia, ovvero tra i funzionari del Ministero del Tesoro, del Bilancio e della 
Programmazione Economica che abbiano esercitato per almeno tre anni le funzioni di revisori dei 
conti o di componenti dei collegi sindacali ";

RICHIAMATA la Legge Regionale n. 20 del 10.04.2015, con la quale la Regione Puglia ha recepito la 
riduzione del numero dei componenti dei Collegi Sindacali delle Aziende Sanitarie Locali introdotta 
dalla citata Legge n. 190/2014, ha altresì previsto all’ art. 1, co. 1, per le Aziende Sanitarie e gli 
I.R.C.C.S. del Servizio Sanitario della Regione Puglia la seguente composizione:  “I Collegi Sindacali 
delle Aziende Sanitarie e degli IRCCS del Servizio Sanitario   della Regione Puglia, in applicazione dell'art. 
1 commi 555 e 574 della Legge 23 dicembre 2014 n. 190, sono composti - a decorrere dal primo 
rinnovo successivo all'entrata in vigore della presente legge - da tre membri, dei quali uno designato 
dal Presidente della Regione Puglia, uno designato dal Ministro dell'Economia e delle Finanze. uno 
designato dal Ministro della Salute ";

VISTE   le modalità procedurali di nomina del Collegio Sindacale ed il trattamento economico dei 
relativi componenti di cui all’art. 3, comma 13, del  D.Lgs.  502/92  s.m.i. , in base ai quali “ il direttore   



Pag.2di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

generale dell’unità sanitaria locale nomina i revisori con specifico provvedimento e li c onvoca per la 
prima seduta. Il Presidente del Collegio viene eletto dai revisori all’atto della prima seduta (…); 

VISTO   l’art. 23 della L.R. n. 1/2005, secondo cui i Presidenti dei Collegi Sindacali delle Aziende 
Sanitarie sono individuati tra i componenti di nomina regionale. 

VISTO   l’art. 28 della L.R. n. 4/2010 s.m.i., in base al quale i componenti dei Collegi  S indacali delle 
Aziende ed Enti del Servizio Sanitario Regionale non possono essere rinominati o nominati per più di 
due mandati consecutivi.

PRESO ATTO che sono pervenute le seguenti designazioni: 
→ Dott.  Pasquale Arcangelo Michele BELLOMO , designato dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze con nota ministeriale prot. n.  221277  del 0 8/ 0 9/ 20 22  acquisita al prot. a ziendale n.   
63031 del 08/09/2022;

→ Dott. Agostino CAFAGNA , designato dal Ministero della Salute con nota ministeriale prot. n. 
0010529 del 20/06/2022, acquisita al prot. aziendale n. 45084 del 21/06/2022; 

→ Dott.  Salvatore DILILLO , designato dal Presidente della Regione Puglia con decreto del 
Presidente della Giunta regione n.  408  del  10/10/2022 , pubblicato sul Burp n.  110  del 
13/07/2022,acquisito al prot. aziendale n. 74310 del 20/10/2022.

PRESO ATTO che: 
→ che ai componenti del Collegio Sindacale, per lo svolgimento dell’incarico, spetta una 

indennità annua lorda in misura pari al 10% degli emolumenti riconosciuti al Direttore 
Generale della ASL TA, mentre al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al 20% 
dell’indennità fissata per gli altri componenti;

→ che il Legislatore nazionale e regionale è silente in materia di rimborso spese spettanti ai 
componenti del Collegio Sindacale di un’Azienda Sanitaria per il raggiungimento della sede di 
lavoro e, pertanto, la decisione va rimessa alla determinazione del singolo Ente/Azienda;

→ che in materia di Enti Locali, l’art. 3 del D.M. 20.05.2005 n. 18179 ha espressamente previsto il 
rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute dai componenti  del  Collegio 
Sindacale, aventi residenza fuori dal Comune ove ha sede l’Ente, per la presenza necessaria o 
richiesta presso la sede dell’Ente ove svolgono le proprie funzioni, al pari delle spese di vitto e 
alloggio;

→ che restano a carico dell’Azienda l’indennità annua lorda nonché gli oneri fiscali e previdenziali, 
previa verifica dei rapporti di lavoro in atto dei componenti il Collegio Sindacale;

DATO ATTO che, per le vie brevi,  è stata nominata quale Segretaria  del Collegio Sindacale,  la Dott.ssa 
Maria Capurso;

“I sottoscritti dichiarano l’inesistenza del conflitto di interesse, allo stato attuale, ai sensi dell’art. 6 bis 
della legge 241/90 in relazione al presente procedimento e d ella m isura contenuta nell’art. 5 del Piano 
triennale della prevenzione della corruzione e trasparenza”.



Pag.3di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

Tanto premesso, si propone l’a dozione dell’atto deliberativo  concernente l’argomento indicato in 
oggetto e di cui ognuno,   nell’ambito della propria competenza, attesta la legittimità e con formità alla 
vigente normativa europea, nazionale e regionale, nonché la conformità alle risultanze istruttorie.

Il responsabile del procedimento
Collaboratrice Amministrativa Professionale

Dott.ssa Anna Lazazzara

Il Responsabile dell'Area / Struttura 
Dott. Maurizio De Nuccio

L A   D I R E T T R I C E   G E N E R A L E 

Sulla base dell’istruttoria e della proposta dell’Area/Struttura competente;

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario per le   rispettive 
competenze;

D E L I B E R A 

Per i motivi in premessa specificati che si intendono integralmente riportati e approvati:

1. d i prendere atto delle designazioni dei componenti del costituente Collegio Sindacale della ASL 
BT effettuate , ex L. n. 190 del 23/12/2014, dal Ministero dell’ E conomia e delle Finanze, dal 
Ministero della Salute e della  R egione Puglia, in esecuzione della Legge Regionale n. 20 del 
10/04/2015;

2. di nominare il Collegio Sindacale della ASL BT nei seguenti componenti:
→ Dott. Pasquale Arcangelo Michele BELLOMO, designato dal Ministero dell'Economia e delle 

Finanze;
→ Dott. Agostino CAFAGNA, designato dal Ministero della Salute; 
→ Dott. Salvatore DILILLO, designato dal Presidente della Regione

3. di dare atto che ai componenti del Collegio Sindacale, per lo svolgimento dell’incarico, spetta 
una indennità annua lorda in misura pari al 10% degli emolumenti riconosciuti al Direttore 
Generale della ASL BT, mentre al Presidente del Collegio spetta una maggiorazione pari al 20% 
dell’indennità f issata per gli altri componenti, come previsto   dall’art. 3 ter del D.  Lgs  n. 502/92 
e ss.mm.ii.

4. di dare atto che restano ,  a carico dell’Azienda ,  l’indennità annua lorda nonché gli oneri fiscali e 
previdenziali, previa verifica dei rapporti di lavoro in atto dei componenti il Collegio Sindacale;

5. di stabilire  che con successivo provvedimento si prenderà atto dell’insediamento del Collegio 
Sindacale e contestualmente verranno quantificati i compensi spettanti a ciascun componente;

6. di stabilire che le spese di viaggio, vitto ed alloggio, sostenute per l’esercizio delle proprie 
funzioni dai componenti del Collegio Sindacale, aventi residenza fuori dal Comune ove ha sede 



Pag.4di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

l’Ente /Azienda, saranno rimborsate nella misura spettante ai Dirigenti delle Aziende Sanitarie 
Locali;

7. di stabilire che, nelle ipotesi di utilizzo del mezzo proprio per raggiungere la sede Aziendale, ai 
componenti aventi residenza fuori dal Comune ove ha sede l’Ente/Azienda sarà riconosciuto 
un rimborso forfettario del carburante pari a venticinque centesimi di euro per chilometro, 
secondo quanto disposto dalla L.R. 1/2011 della Regione Puglia;

8. di dare atto che la durata triennale del Collegio Sindacale, decorre dalla data di insediamento 
come risultante dal verbale della prima riunione;

9. d i  dare atto che con   è stata nominata la Segretaria  del  Collegio Sindacale, individuata  nella 
persona della Dott.ssa Maria Capurso;

10. di notificare copia del presente provvedimento a:
→ Ministero dell’Economia e delle Finanze
→ Ministero della Salute 
→ Regione Puglia – Dipartimento della Salute e del Benessere Animale
→ Componenti del Collegio Sindacale
→ Segreteria  del Collegio Sindacale al fine di approntare gli atti di convocazione per 

l’insediamento
11. d i pubblicare la presente deliberazione nella sezione “Amministrazione Trasparente” della   

Home page del sito istituzionale della ASL BT.

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO IL DIRETTORE SANITARIO
                  F.to Dott. Ivan VIGGIANO                               F.to Dott. Alessandro SCELZI

LA DIRETTRICE GENERALE
F.to Dott.ssa Tiziana DIMATTEO

Il segretario attesta la regolarità formale del presente provvedimento
IL SEGRETARIO

F.to Dott.ssa Annamaria Volpe



Pag.5di5 Deliberazione ##

Ai sensi del D.Lgs. n.82 del 7 marzo 2005 (Codice dell' Amministrazione Digitale) e successive modifiche, integrazioni e norme collegate, il presente documento informatico sottoscritto
con firma digitale qualificata sostituisce il documento cartaceo sottoscritto con firma autografa.

SEGRETERIA DELIBERE

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito web aziendale dal giorno di 
adozione.

Il Responsabile
F.to Dott.ssa Annamaria Volpe

ALLEGATI
 


	NumeroDataRep: n. 1459 del 21 ottobre 2022
		contact.01
	2022-10-21T10:44:13+0200
	location.01
	MAURIZIO DE NUCCIO
	reason.01


		contact.02
	2022-10-21T11:18:22+0200
	location.02
	VIGGIANO IVAN
	reason.02


		contact.03
	2022-10-21T12:57:49+0200
	location.03
	SCELZI ALESSANDRO
	reason.03


		contact.04
	2022-10-21T13:00:54+0200
	location.04
	TIZIANA DIMATTEO
	reason.04




